
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

Ordinanza N. 33
Data di registrazione 11/04/2022

OGGETTO:
MODIFICHE  ALLA CIRCOLAZIONE  VEICOLARE  IN  OCCASIONE  DELLE 
MANIFESTAZIONI RELIGIOSE DELLA SOLENNITÀ PASQUALE - 14,15 E 17 
APRILE 2022

POLIZIA MUNICIPALE

Il Comandante della Polizia Municipale
Dato  atto  dell’avvenuto  assolvimento  degli  obblighi  di  astensione  di  cui  all’art.  7  D.P.R.  n.  62/2013 e 
dell’art. 6/bis della Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
di interessi, nemmeno potenziale né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente atto;
Preso atto che con nota prot. n. 11273 dell'11/04/2022 è pervenuto il programma delle processioni religiose 
che si svolgeranno nei giorni 14, 15 e 17 aprile 2022;
Considerato  che  per  assicurare  il  regolare  svolgimento  delle  predette  manifestazioni  religiose  risulta  
necessario attuare delle modifiche alla circolazione stradale imponendo limiti e divieti;
Preso atto che, l'emergenza sanitaria da Covid-19 impone ancora il rispetto delle misure restrittive sugli  
assembramenti  e pertanto tutte le iniziative saranno realizzate con assoluto divieto di  assembramento di  
persone e con costante sorveglianza da parte di questa Polizia Municipale;
Visto l'art. 7 del vigente  C.d.S.;

ORDINA
1. Istituire per il 14 aprile 2022 (Giovedì Santo):

• dalle ore 20:30 a fine processione il divieto di  transito al passaggio della processione  nelle  
seguenti vie:  Chiesa Madre, Via Castellino Andrea, via Odierna, Santa Croce;

• dalle ore 19,30  a fine processione il divieto di sosta  ambo i lati con rimozione forzata nelle  
seguenti  vie:  Via  Castellino  Andrea,  tratto  compreso  tra  via  Empedocle  e  via  Odierna,  via  
Odierna, tratto compreso tra via Castellino Andrea e via Palladio;

2. Istituire per il 15 aprile 2022 (Venerdì Santo):
• dalle ore 13:00 a fine processione il divieto di  transito  al passaggio della processione nelle  

seguenti  vie:  Chiesa  Madre,  Via  Castellino  Andrea,  via  IV Novembre,  via  Fiorentino,  via 
Marconi, via Verdi, via Crispi, piazza Regina Margherita, via Odierna, Santa Croce;

• dalle ore 15:00 alle ore 17:00 divieto di transito nelle seguenti vie: via Odierna, tratto compreso 
tra piazza Regina Margherita e via Fiume d'Italia, via Pirandello, tratto compreo tra via Ragusa e 
via Odierna, via Odierna, tratto compreso tra via Foderà e via Palladio; 

• dalle ore 16:00 a fine processione il divieto di  transito  al passaggio della processione nelle  
seguenti vie: Santa Croce, via Odierna, piazza Libertà, Piazza Garibaldi, via Marconi, via Roma,  
piazza  Provenzani,  via  Turati,  via  Tannorella,  via  Amendola,  via  Castellino  Andrea,  Chiesa 
Madre;

• dalle ore 12,30  a fine processione il divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata nelle  
seguenti vie: Via Castellino Andrea, tratto compreso tra via Empedocle e via IV Novembre, via 
IV Novembre, tratto compreso tra via Castellino Andrea e via Marconi, via Fiorentino, tratto 
compreso tra via Marconi e via Verdi, via Verdi, tratto compreso tra via Fiorentino e via Crispi,  
via Crispi, tratto compreso tra via Verdi e piazza Regina Margherita,  piazza Regina Margherita,  
via Odierna, tratto compreso tra via via Foderà e via Palladio; 

• dalle ore 15:30  a fine processione il divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata nelle 
seguenti vie: Via Odierna, tratto compreso tra via Cellini e via Fiumne D'Italia, piazza Libertà,  
Piazza Garibaldi, via Marconi, tratto compreso tra piazza Garibaldi e via Roma, via Roma, tratto  
compreso tra via Marconi e piazza Provenzani, piazza Provenzani, via Turati, tratto compreso tra 



piazza Provenzani e via Tannorella, via Tannorella, tratto compreso tra via Turati e via Amendoa,  
via Amendola, tratto compreso tra via Tannorella e via Castellino Andrea, via Castellino Andrea, 
tratto compreso tra via Amendola e via Empedocle.

3. Istituire per il 17 aprile 2022 ( Domenica di Pasqua):
• dalle ore 10:00 a fine processione il divieto di  transito nelle seguenti vie:  Chiesa Madre, Via  

Don Minzoni, via Tannorella, via Turati, tratto compreso tra  piazza Provenzani e e piazza santa  
Rosalia, via Roma – via Castellino Andrea, via IV Novembre, via Di Vincenzo, vicolo Santa 
Rita, vicolo Santa Rosalia, piazza Santa Rosalia Tomasi, piazza Provenzani, via Amendola, via  
Castellino Andrea, chiesa Madre;

• dalle ore 09:00  a fine processione il divieto di sosta  ambo i lati con rimozione forzata nelle 
seguenti  vie:  Via  Don  Minzoni,  tratto  compreso  tra  chiesa  Madre  e  via  Tannorella,  via  
Tannorella, tratto compreso tra via Don Minzoni e via Turati,  via Turati,  tratto compreso tra  
Piazza Provenzani e piazza Santa Rosalia, via Roma, tratto compreso tra via Odierna e piazza 
Provenzani – via Castellino Andrea, tratto compreso tra via Empedocle e via IV Novembre, via  
IV novembre, tratto compreso tra via  Castellino Andrea e via Di Vincenzo, via Di Vincenzo,  
tratto  compreso  tra  via  IV Novembre  e  vicolo  Santa  Rita,  vicolo  Santa  Rita,  vicolo  Santa  
Rosalia, piazza Santa Rosalia, piazza Provenzani, via Amendola, tratto compreso tra via Roma e 
via Castellino Andrea, via Castellino Andrea, tratto compreso tra via Amendola e via Empedocle. 

INFORMA
Gli autobus di linea urbana ed extraurbana osserveranno il divieto di circolazione nelle ore e nei tratti di  
strada interessate dalle processioni; 

INCARICA
L’Ufficio Tecnico di provvedere ad apporre la relativa segnaletica stradale. 

DISPONE
che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante l’installazione della segnaletica prescritta e 
pubblicazione all’albo pretorio del Comune
 l’inosservanza delle prescrizioni previste dall’ordinanza è punita ai sensi dell’art. 7, del D. Lgs. n. 285 del  
30 aprile 1992;

DEMANDA
Ai soggetti indicati dall'art. 12 del vigente D. L.gs. n. 285 del 30 aprile 1992, l’osservanza della presente  
Ordinanza facendo obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare.

ULTERIORI DISPOSIZIONI
E’ facoltà  del  personale  della  Polizia  Municipale,  che  sarà  impegnato  in  servizio  nelle  aree  interessate 
dall’evento,  ai  sensi  degli  artt.  38,  comma 2 e 43,  comma 5 del  C.d.S.,  provvedere all’istituzione delle  
modifiche che riterranno opportune per sopravvenute esigenze.

AVVERTE
Ai sensi del combinato disposto di cui al D.P.R. 1199/71, alla l. 1034/71 ed alla l. r. 10/91 si precisa che 
chiunque  vi  abbia  interesse,  ricorrendone  i  presupposti  di  legge,  potrà  proporre  avverso  il  presente 
provvedimento ricorso straordinario avanti il Presidente della Regione Siciliana, entro 120 giorni dalla data  
di pubblicazione, ovvero ricorso al T.A.R. Sicilia, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione.

La presente viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza a:
• Ufficio Tecnico Comunale Sede;
• Commissariato di P.S. Città;
• Comando Stazione Carabinieri. Città;
• Ditta SAL/ATA di Agrigento;
• Ditta Greco Città;
• Ditta Scerra Città;

 
Il Responsabile del Procedimento: Carmela Zarbo

Il Comandante della Polizia Municipale
Librici Pietro / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI RELIGIOSE DELLA SOLENNITÀ PASQUALE - 14,15 E 17 APRILE 2022

